EDITAL PPGCTA Nº 5, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AMBIENTAL, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, Profa. Dra. Rozanna
Marques Muzzi, no uso de suas atribuições legais, e o edital PPGCTA N.o 33/2023, de 18 de
setembro de 2023 (retificado em 7 de dezembro de 2023), que visa a seleção de alunos
regulares para ingresso no primeiro semestre de 2024, RESOLVE:

I. DIVULGAR o resultado preliminar da avaliação dos projetos e currículos dos candidatos ao

curso de MESTRADO:

CANDIDATO(A)
NOTAS

NOTA CURRÍCULO
(pontos conferidos)

PROJETO

Bruna Aparecida Mortari de Andrade 2,9 (20) 8,8

Eduardo de Sante da Silva Rodrigues 0,6 (4) 8,0

Emily Kamila de Souza Lopes 6,0 (41) 8,3

Fernanda Turini Militão 10 (68) 8,5

Fernando da Silva Cabanha 2,1 (14) 9,3

Jeison Almeida Fernandes 0 (0) 7,4

Joel Lipe Antunes Penajo 0 (0) 8,8

Katiane de Souza Dias 1,8 (12) 8,5

Luana Daviny dos Santos Silva 6,2 (42) 8,4

Markus Rafael Carvalho Eberhart 0 (0) 9,8

Nayane Ortega Tolentino 0,6 (4) 7,9

Nicolau Uzum Papaya 0,3 (2) 9,8

Raquel Gabriel Matheus 0 (0) 8,5

Thais dos Santos Silva 0,6 (4) 7,9

II. DIVULGAR o resultado preliminar da avaliação dos projetos e currículos dos candidatos ao

curso de DOUTORADO:

CANDIDATO(A)
NOTAS

CURRÍCULO
(pontos conferidos)

PROJETO

Eder Queiroz Barbosa 4,0 (110) 9,1

Evilon Luiz de Souza 0,8 (21) 9,1

Jairo Pereira de Oliveira Junior 3,1 (87) 9,3

Nayara Carina de Oliveira 0,8 (20) 9,5

Rita de Cassia Gonçalves Marques 8,0 (221) 9,5

Tanise Felix da Luz Godinho 1,0 (28) 8,7

Wellinton Jhon Cupozak Pinheiro 10 (278) 9,3

III. INFORMAR o prazo e local para recursos, referente ao resultado preliminar da avaliação dos
projetos e currículos:

● Prazo para recursos: 16/02/2024, das 00:00 às 23:59, horário local;
● Local para interposição: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao.

IV. INFORMAR data e local de realização do exame de suficiência em língua estrangeira do

processo seletivo:

● Data: 20/02/2024, das 08:00 às 11:00, horário local;
● Local: Sala de reuniões da FACET, 3º piso – UFGD Unidade II: Rod. Dourados/Itahum, Km

12, Dourados/MS.

Aos candidatos que solicitaram avaliação do exame de suficiência na modalidade remota/à
distância, a secretaria do programa entrará em contato pelos e-mails informados na inscrição do
processo seletivo para fornecer as devidas orientações aos candidatos e responsáveis indicados
para aplicação da prova.

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

V. CONVOCAR os doutorandos ingressantes em 2023/2 a realizar o exame de suficiência em

língua espanhola na mesma data, local e horário.

VI. INFORMAR os candidatos ao curso de doutorado, egressos do mestrado do PPGCTA, que

solicitaram aproveitamento da nota do exame de suficiência em língua inglesa, que a

pontuação obtida no exame da época fará parte da composição da nota final do certame,

conforme solicitação formal apresentada pelo candidato e item 6.2 do edital de abertura:

NF = (NPEx0,25) + (NPx0,25) + (NCx0,25) + (NLEx0,25), onde:

NF = nota final.

NPE = nota da prova escrita

NP = nota da análise do pré-projeto de pesquisa.

NC = nota da análise de currículo.

NLE = nota da prova de língua estrangeira.

Rozanna Marques Muzzi

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/02/2024

EDITAL Nº 6/2024 - CPPGCTA (11.01.03.23.14) - CPPGCTA (11.01.03.23.14)
(Nº do Processo: 23005.025289/2023-20)

 (Assinado digitalmente em 15/02/2024 04:13 )
ROZANNA MARQUES MUZZI
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGCTA(11.01.03.23.14)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2024 EDITAL 15/02/2024 466bd7b58a

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf